About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

94

12320
Sc. 8.165 f. 559

27

Service

(Micheal)

ext

Coll. S. J. P. Societatis. Sec. Phys. Acad. Inscrips. 1894

NOVVM LVMEN CHYMICVM.

340694

E Naturæ fonte & manuali Experientia
depromptum:

CVI ACCESSIT.

Tractatus de Sulphure.

Authoris Anagramma,

DIVI LESCHI GENVS AMO;

GENEVÆ.

Apud IOANNEM de TOURNES,
Reipublicæ & Academiæ
Typographum.

M. DC. XXXIX.

462348

P R A E F A T I O.

Omnibus Chymicæ artis inquisitoribus, Genuinis videlicet Hermetis filiis, author salutem & benedictionem à Deo precatur.

V M mecum perpenderem,
Candide Lector, multos adulterinos libros, falsaque (ut vocant) Alchymistarum Recepta, Impostorum fraude & auaritia composita, in quibus ne scintilla quidem veritatis cluces, inter naturalium occultarumque artium indagatores versari: quibus & quam plurimi decepti sunt, & adhuc decipiuntur: nihil me prilius facturum existimavi, quam si Talentum à Patre luminum misit concretum, cum filiis & heredibus

scientie commune haberem. Ut & posteri animaduerterent, non solum prioribus seculis, verum etiam hoc nostro, singularem illam Dei benedictionem Philosophicam quibusdam hominibus non fuisse denegatam. Nomen meum certis de causis publicare non consultum visum est, dum non mihi laudem quero, sed Philosophia amatoribus prodesse studio. Ideo vanam gloriae cupiditatem relinquo illis qui malunt VIDERI quam ESSERE. Quæ hic in veritatis Philosophica indubitate attestationem scribo, paucis comprehensa, à Manuali experientia mihi ab Altissimo concessa, deprompta sunt: ut iij qui in hac laudatissima scientia, prima & realia posuerunt fundamenta, hac cohortatione, pulcherrimarum rerum exercitationem non deserant; & sic à scelerata Fumiendorum turba, cui dulce est decipere, tuli sunt. Non sunt somnia, ut ignarum vulgus loquitur; nec inanæ otiosorum hominum commenta, ut stulti & insipientes, qui artem rident. Veritas est ipsissima Philosophica; quam, ut veritatis amator, in veritatis

satis

tatis Chymice, immerito proclamate, subsi-
dium & confirmationem, occultare aut si-
lentio inuoluere non debui nec potui. Quam-
uis hisce malignis temporibus (ubi virtus
& vitium equiparantur) proprias faculi in-
dignitatem hominumque ingratitudinem
& infidelitatem (ne quid de Philosophorum
maledictionibus loquar) in publicum prodire
maximopere pertimescat. Possem adducere
Chymice huius veritatis testes, autores vi-
delicet grauissimos, iuxta unanimem vene-
randæ Antiquitatis in tot diuersis Natio-
nibus consensum: At quæ experimento ocul-
ari videntur probatione non indigent. Vide-
runt illam sine ueste D I A N A M hisce e-
lapsis annis (sciens loquor) multi & supre-
ma & infima sortis homines. Et licet repe-
riantur quidam maleferiati, qui aut ex in-
uidia, aut malitia, aut metu detectionis im-
posturarum suarum, clamitent auro suam
animam posse extrahi &, pomposa ac vana
ostentationis delusione, alieno reddi corporis;
non sine temporis, laborum ac sumptuum
iactura & detrimento: sciant pro certo Her-

metis filij, etasmodi animarum, ut loquuntur, siue ab Auro, siue à Luna (quacunque via vulgari Alchymistica) extractionem, meram esse persuasionem; quod quidem à multis non creditur, sed tandem per experientiam, unicam & solam veritatis magistrum, cum damno verificatur. E contrà, qui (via Philosophica) hoc sine fraude & fuso prestare possit, ut vel minimū metallū, siue cum lucro, siue sine lucro, realiter colore Solis vel Lunæ (in omnibus examinibus requisitis permanente) tingat: Illum iure affirmare possum habere fores Naturæ apertas, ad ulteriora & altiora arcana inuestiganda, & cum DEI benedictione acquirenda. Porro praesentes hos Tractatus, mea experientia conscriptos, scientia filii offero: ut dum omni cogitatione motuque animi in Naturæ occultis operationibus inquirendis verfantur, inde rerum veritatem, ipsamque Naturam perspiciant & cognoscant: in qua Re sola totius sanctissima Artis Philosophicæ perfectione consistit, modo via Regia, quam Naturæ in omnibus operationibus prescribit, prægredian-

grediantur. Ideo hic Candidum lectorem admonitum velim, ut scripta mea, non tam ex verborum corrice quam è Natura viribus intelligat; ne postea tempus, laborem, & sumptum frustra expensum deplores. Consideret Sophorum banc esse scientiam, non imperitorum: Et longè alium esse Philosophorum sensum, quam ut cum percipiunt, val Thrasones glarioſi, vel literati irrisores, aut contra conscientiam vicioſi (qui dum virtutibus emergere non possunt, sceleribus & honestorum virorum calumniis id moluntur,) vel imperiis circumforanei, qui suis dealbationibus & rubefactionibus, cum indignissima laudatissima scientia Chymica diffamazione, uniuersum ferè mundum deceperunt. Dei enim donum est; si quidem ad eam non nisi sola Dei intellectum illuminantis gratia, per patientem & religiosam humilitatem permeniri possit (aut per ocularem experti praeceptoris demonstracionem:) Quapropter à Deo alienos merità à secretis suis procul abigit. Quod reliquum est; filios artis unicè rogo ut meum bene de

8 P R A E F A T I O .

ipſis merendi ſtudium animo grato acci-
piant: & cum O C C V L T V M fecerint
M A N I F E S T V M , atque Dei nutu , con-
ſtantī labore in optatum portum Philoſo-
phicum appulerint, Philoſophico more omnes
indignos ab hac arte excludant : amorisque
erga proximum egenum in timore Dei (poſt-
poſita vana oſtentatione) memores , Opti-
mo-ter-Maximo pro ſpeciali hoc munere, fi-
ne abuſu, in tacito & pię gaudenti ſinu, ſem-
piernas gratitudinis laudes decantent.

Simplicitas veritatis ſigillum.

T R A -

TRACTATVS PRIMVS

DE NATVRA, QVID NAM: EA SIT, ET QVAE EIVS DE- beant esse lcrutatores.

MULTI Sapientes do-
cissimi que viri ante
complura saecula, imo
(Hermete teste) ante
diluvium, multa scrip-
runt de confiendo la-
pide Philosophorum; & tot nobis reli-
querunt scripta, ut nisi Natura in dies o-
peraretur credibilia nobis, vix iam ali-
quis verum existimaret esse NATVRAM:
quia superioribus saeculis non tot inuen-
tores rerum fuerunt. Nec etiam ante-
cessores nostri aliud quicquam conside-
rarunt praeter Naturam ipsam, & Natu-

re possibilitatem. Et quamuis illi in simplici tantum Naturæ viâ manserint, ea tamen inuenirunt quæ nos nunc in tot rebus versantes, vix nostris ingeniis potuissimus imaginari. Hoc sit quia nobis Natura, & Generatio rerum in orbe iam viliis simpliciisque videatur. Et ideo ingenia nostra, non ad res cognitas, sed ad talia quæ non vel yix fieri possunt, intendimus: quapropter ita etiam nobis succedit facilius excogitare res subtile, & quas ipsi Philosophi nescirent imaginari, possumus, quam ad verum Naturæ cursum, & Philosophorum sensum peruenire. Et sic Natura hominum comparata est, ut ea quæ scit negligat, alia semper querat; multò magis ingenia humana quibus Natura subdita est. Exempli gratiâ; vides quemlibet artificem, cùm iam ad summam artificij sui perfectionem peruerterit, alia querit, aut eo abutitur, aut planè desinit. Ita etiam generosa Natura semper agit usque in ipsum Iliadum, hoc est, Terminum ultimum,

mum, postea cessat. Nam indita est Naturæ permisso quædam ab initio, ut per cursum integrum possit ad meliora venire, & requiem habere plenariam, ad quam omni conatu tendit, & gaudet suo fine, non aliter ut Formica senio, cui in senectute Natura creat alas. Ita nimirum & nostra ingenia eousque progressa sunt, præsertim in Arte Philosophica, seu lapidis praxi, ut iam ferè in ipsum Iliadum peruererimus. Nam Ars Chymiae eiusmodi subtilitates nunc inuenit, ut vix maiores possint reperiri; & eatus differt à veterum Philosophorum Arte, propt Faber Horologiorum à simplici Fabro Ferrario: Et licet ambo tractent Ferrum, nihilominus neuter sciret alterius labores, quamuis ambo sint in sua arte Magistri. Si hodie reuiuisceret ipse Philosophorum pater Hermes, & subtilis ingenij Geber, cum profundissimo R A I M V N D O L V L L I O, non pro Philosophis, sed potius pro discipulis à nostris Chymistis haberentur: Neq;

scirent tot hodie vſitatas distillationes , tot circulationes , tot calcinationes , & tot alia innumerabilja Artistarum opera , quæ ex illorum scriptis huius ſæculi homines inuenierunt & excogitarunt . Vnicum tantum nobis deest , vt id ſciamus quod ipsi fecerunt , lapidem videlicet Philosophorum seu Tincturam Physicam . Nos dum illam quærimus alia inuenimus : & niſi ita vſitata eſſet procreatio humana , & natura in eo ſuum ius teneat , iam vix non deuiaremus . Sed , vt reuertar ad propositum ; Promisi in hoc primo Tractatu Naturam explicare ; ne nos à simplici via vera , vana deflecat imaginatio . **N A T V R A M** igitur dico Vnam , veram , simplicem , integrum in ſuo eſſe , quam Deus ante ſecula fecit , & ſpiritum ei inclusit : ſcito autem Naturæ Terminum eſſe Deum , qui & naturæ principium eſt ; ſiquidem nulum finitur initium niſi in

in eo in quo incipit. Duxi vnicam esse tantum, per quam Deus omnia facit: non quod Deus sine illa operari nesciret, (si quidem ipse Naturam fecit, & omnipotens est;) sed ita sibi placuit, & fecit. Res omnes ex illa Natura vnika proueniunt; nec est in orbe aliquid extra Naturam: Et quainuis aliquando abortus fiant; hoc non est Naturæ, sed vel artificis vel loci vitium. Natura hæc diuisa est in loca quatuor, in quibus hæc omnia operatur quæ apparent & in umbra sunt, siquidem res potius in umbra sunt quam ut verè appareant. Mutatur in mare & fœmina, & Mercurio assimilatur, quia se iungit variis locis; & secundum terræ loca bona vel mala res producit; licet non sint loca mala in Terra, prout nobis videatur. Qualitates autem sunt tantum quatuor, & hæc omnibus insunt rebus, neque concordant; semper vna

excedit aliam. Natura autem non est visibilis, licet visibiliter agat; nam est spiritus volatilis qui in corporibus suum agit officium: locum & sedem suam habet in voluntate Diuina. Nobis hoc loco ad nil aliud ipsa prodest, nisi ut eius loca sciamus quæ sint ipsi conuenientiora vel propinquiora: hoc est, ut sciamus coniungere rei rem, secundum Naturam nemiscatur lignum homini, aut Bos vel animal metallo: sed quodlibet agat in suum simile: & tunc etiam Natura suum præstabit officium. Locus Naturæ non est alias quam, ut supra dictum, in velle Dei.

S E R V T A T O R E S Naturæ tales esse debent qualis est ipsa Natura, veraces, simplices, patientes, constantes &c. & quod maximum, pīj, Deum timentes, proximo non nocentes. Postea diligenter considerent num propositum suum cum Natura concordet; an sit possibile ab exemplis discant apparentibus, ex quibus videlicet rebus quid fiat, quomo-
do, &

do, & in quali vase Natura operetur. Nam si tu simpliciter aliquid vis facere, sicuti ipsa facit Natura, sequere Naturam: sin verò præstantius quid molitis quam Natura, id animaduerte in quo, & per quid melioratur, & semper in suo id fiat simili. Exempli gratia, si cupis metallum (quæ est nostra intentio) ulterius quam Natura fecit, in virtute promouere; Naturam accipere oportet Metallicam, & hoc in mare & fœmina, alias nil efficies: Si enim intendis ex herbis creare Metallum, laborabis in vanum; sicuti etiam ex cane vel bestia lignum non produces.

TRACTATVS SECUNDVS.

*De Operatione Natura in nostro propo-
sito & spermate.*

NATVRAM iam dixi esse veram, unicam, ubique apparentem, continuam, quæ cognoscitur ex rebus pro-

ductis, lignis videlicet, herbis, &c. Dixi etiam scrutatorem Naturæ esse oportere veracem, simplicem, patientem, constantem, vnicæ saltem rei animum applicantem, &c. Nunc de naturæ actu incipiendum. Sicuti Natura in Dei velle est, & Deus creauit illam, vel imposuit omni imaginationi ; ita Natura fecit sibi semen, hoc est, velle suum in Elementis. Illa est quidem vna, & tamen res profert diuersas ; sed nil operatur sine spermate : quicquid sperma vult operatur Natura, nam est instar Artificis alicuius instrumentum. Sperma igitur vniuscuiusque rei melius & vitilius est Artifici quām Natura ipsa : Nam è Natura sine spermate efficies tantum quantum sine igne, auro vel argento Aurifaber, aut sine granulo & semine agricola. Habito spermate Natura præsto aderit, siue ad malum, siue ad bonum. Operatur illa in spermate ut Deus in libero hominis arbitrio : & hoc est magnum miraculum, quod natura obedit spermati, non coacta sed propria

propria sponte ; sicuti & Deus omnia concedit quæ Homo vult , non coactus sed ex proprio velle : Ideò homini liberum dedit arbitrium, siue ad malum, siue ad bonum. Sperma igitur est Elixir cuiusque rei, vel quinta Essentia, seu perfectissima rei decoctio & digestio , vel sulphuris Balsamum, quod idem est quod Humidum Radicale in Metallis. Magnus quidem hic de hoc spermate posset institui sermo , sed nos tantum ad propositum in Arte Chymica tendimus. Quatuor elementa generant sperma , voluntate Dei & imaginatione Naturæ : quemadmodum enim viri sperma habet centrum , seu vas sui seminis in renibus; ita quatuor Elementa motu indesinenti (quodlibet secundum suam qualitatem) proiiciunt sperma in terræ centrum , ubi digeritur , & per motum emittitur foras. Centrum vero tetræ est quidam locus vacuus ubi nil quietescere potest: In Excentrum (ut ita loquar) seu centrj marginem & circumferentiam.

B

quatuor Elementa suas proiiciunt qualitates. Sicuti vir suum emitte semen in uterum mulieris; in quo nil manet de semine, sed postquam debitam matrix accepit portionem, ceterum eiicit foras: similiter in centro terræ accidit ut vi^s Magnetica partis alicuius loci rem ad se attrahat conuenientem sibi ad parendum aliquid; ceterum eiicitur foras in lapides & alia excrements. Nam omnes res ex eo fonte habent originem, nec quicquam in toto mundo nascitur nisi per hunc fontem. Exempli gratia; Habetur in aliqua mensa plana vasculum aquæ, quod locetur in mensa medium, & circumcirca ponantur res variæ, & coloris variis, item sal, &c. quodque separatim: effundatur postea aqua in medium; videbis illam aquam hinc inde diffluere, & dum filius unus attinger colorem rubeum rubefiet ab illo, si ad sales salis saporem mutuabitur, & sic de ceteris. Aqua enim loca non mutat, sed locorum diuersitas mutat aquam. Simili modo

modo è centro terræ semen vel sperma
à quatuor elementis in centrum proie-
ctum ad varia loca transit , & secundum
loci Naturam naturatur res : si peruenit
ad locum terræ & aquæ purum sit res
pura. Semen & sperma omnium rerum
est unicum , & tamen varias res generat,
vti è sequenti appareat exemplo. Viri se-
men est semen nobile , & saltem ad ge-
nerationem hominis est creatum ; nihil
lominus si vir abutatur eo , quod est in
eius libero arbitrio , nascitur abortus:
Nam si , contra grauissimas Dei inhibi-
tiones , vir iniret vaccam , aut aliam be-
stiam , facile conciperet bestia viri semen ,
quia Natura non est nisi una ; & tunc non
nasceretur Homo , sed bestia & abortus:
Squidem locum non inuenit semen sibi
competenter. Tali inhumana & dete-
stanta commixtione vitorum cum be-
stiis variæ bestiæ producerentur homi-
nibus similes. Ita enī sit , si sperma in-
trat centrum nascitur quod inde nasci
debebat ; sed eum iam in locum venit &

concepit, non amplius mutat formam: verum dum adhuc in centro sperma est, æquè facile ex illo spermate produci potest arbor quam metallum, tam cito herba quam lapis, & unus pretiosior altero, secundum puritatem loci. Sed quomodo Elementa sperma generent nunc nobis dicendum est, & hoc modo fit. Elementa sunt quatuor, duo sunt grauiæ & duo sunt leuia, duo sicca duo humida, sed unum maximè siccum & alterum maximè humidum, sunt masculina & fœminina &c. Horum quodlibet per se est promptissimum ad producendum res sibi similes in sphæra sua, & ita volvit Altissimus: Hæc quatuor non quiescent, sed semper inuicem agunt; & quodlibet per se emittit suum subtile, ac in centro conueniunt: In centro vero est Archæus, Naturæ seruus, qui ea spermata miscendo eiicit foras. Quomodo autem id fiat, in Epilogo herum duodecim Tractatum copiosius videre est.

Tract

TRACTATVS TERTIVS.

De Vera prima Metallorum materia.

Prima Metallorum materia duplex est, sed vna sine altera metallum non creat. Prima & principalis est Humidum aëris caliditate mixtum; hanc Philosophi Mercurium nominarunt, qui radiis solis & lunæ gubernatur in mari philosophico: Secunda est terræ caliditas sicca, quam vocarunt sulphur. Sed quia omnes veri Philosophi hanc maximè occultauerunt, nos paulo lucidius illam explicabimus; pondus præsertim, quo ignorato omnia destruuntur. Inde fit ut multi ex re bona producant abortus: sunt enim, qui totum corpus pro materia seu semine vel spermate sumunt, alij frustum, & hi omnes à recto declinant tramite. Exempli gratia; si quis viri pedem & mulieris acciperet manum, & vellet ex hac commissione creare hominem, non esset possibile. Est enim in quolibet

corpore centrum & locus, vel seminis
 seu spermatis punctum, & semper 8200.
 pars, etiam in ipso grano tritici; & hoc
 aliter esse non potest: Nam non totum
 granum vel corpus vertitur in semen,
 sed tantum est in corpore scintilla ali-
 qua necessaria, quæ à suo corpore custo-
 ditur ab omni excessu calore & frigo-
 re, &c. Si habes aures & sensus, hic ani-
 maduerte & securus eris, non tantum ab
 illis qui locum spermatis ignorant, to-
 tumque granum in semen reducere ni-
 tuncur; verum etiam ab his omnibus qui
 in solutione metallorum versantur va-
 nia, & metallia per totum soluere volunt,
 ut postea ex illorum commixtione mu-
 tua, nouum creent metallum. At hi, si
 Naturæ processum considerarent, vide-
 rent rem se habere longè aliter: Nam
 nullum metallum est tam purum quod
 non habeat & suas impuritates, vnam ta-
 men altero pauciores vel plures. Sed tu,
 amioce lector, primum obseruabis Naturæ
 punctum, ut supra dictum, & satis habes:
sed

sed hanc tibi habeto cautelam, ne in metallis vulgi illud quæras punctum, in quibus non est. Nam hæc metalla præfertim aurum vulgi, mortua sunt; sed nostra sunt viua, spiritum habentia, quæ omnino sumenda sunt: scito enim metallorum vitam esse ignem, dum adhuc in suis mineris sunt, & mortem etiam ignem, fusionis videlicet. Prima verò metallorum materia est humiditas quædam mixta aëre calido: & est in forma aquæ pinguis, adhærentis vnicuique res puræ vel impuræ; in uno loco tamen abundantius quam in altero, quod sit quia terra est in uno loco magis aperta & porosa, vim attractiuan habens, quam in altero. Prouenit aliquando per se in lucem induita ueste aliqua, præfertim in locis vbi non habet adhærere alicui cognoscitur ita, quia res omnis ex tribus principiis est composta: In materia verò metallorum vnicâ tantum sine coniunctione, excepta ueste vel eius umbra; sci-
lacet sulphure, &c.

TRACTATVS QVARTVS.

*Quomodo metalla in terra visceribus
generantur.*

Producuntur metalla hoc modo: postquam quatuor Elementa virtutes suas proiecerunt in terræ centrum, Archæus distillando sublimat calore motus perpetui in terræ superficiem: Est enim terra porosa, & ventus stillando per poros terræ resoluitur in aquam, ex qua res nascuntur omnes. Sciant ego doctrinæ filij sperma metallorum diuersum non esse à spermate rerum omnium, scilicet vaporem humidum: ideo frustà querunt Artistæ metallorum reductionem in materiam primam, quæ tantum vapor est. Philosophi non talem intellexerunt materiam primam, sed tantum materiam secundam, sicuti Bernardus Treuisianus optimè disputat, quamvis non ita lucide, quia de quatuor Elementis

tis loquitur; nihilominus id dicere voluit, & solummodo cum filiis locutus est. Ego verò ut clarius Theoricam detegrem, omnes hīc p̄æcuere monere volui, vt tot solutiones, tot circulationes, tot calcinationes ac reiterationes sinearent; nam frustrā id quæritur in rē dura cum per se mollis vbique sit: Non prima, sed secunda tantūm quæratur materia, galis nimirum quę simul ac concepta est, in aliam mutari formam non potest. At si quæras quomodo metallum in talem reducatur materiam, sequor in eo Philosophorum intentionem: Hoc tantūm p̄æ cæteris volo, vt filij artis intelligent sensum scriptorum non syllabas, & vbi Natura definit, in metallicis videlicet coram oculis nostris perfectis corporibus, ibi arti esse incipiendum. Sed vt ad propositum reuertar (siquidem hīc non est intentio nostra de solo lapide,) agamus nunc de materia metallorum. Paulò antè dixi Res omnes nasci ex aëre liquido vel vapore quem Elementa perpetuo.

motu in viscera terræ stillant: hunc postquam Naturæ Archæus accepit, per pores sublimat, & vnicuique loco sua sagacitatem tribuit (sicuti in præcedentibus retulimus) sic locorum varietate res etiam proueniunt & nascuntur variae. Sunt qui opinentur Saturnum habere aliud semen , aurum quoque aliud, & sic consequenter metalla reliqua : sed vana sunt ista; vnicum tantum est semen, idem in Saturno quod in auro inuenitur, idem in Luna quod in Marte; Sed locus terræ diuersus fuit, si me rectè intelligis; quamvis in Luna Natura citius quam in Sole desierit, & sic de aliis. Quando enim ex terræ centro sublimatur vapor ille, transfit per loca vel frigida vel calida : Si igitur transfit vapor per loca calida & pura, ubi pinguedo sulphuris parietibus adhaeret, vapor ille, quem Philosophi Mercurium Philosophorum dixerunt, accommodat se & iungitur illi pinguedini, quam postea secum sublimat ; & tunc fit vna & uofitas, relictæ nomine vaporis accipit.

it nomen pinguedinis ; quæ postea ve-
iens sublimando ad loca alia , quæ iam
apor antecedens purgauit, vbi est terra
ubtilis , pura , & humida , implet poros
ius & iungitur illi ; & sic fit Sol : si verò
inguedo illa venit ad loca impura , fri-
ida, fit Saturnus : si verò talis terra pura
& mixta sulphuri, fit Venus &c. Quò
nim magis depuratus locus est , eò pul-
hriora reddit metalla : nam sciendum
st quòd ille vapor continuè egreditur
ex centro ad superficiem , cuncto purgat
oca. Inde fit quòd hodie reperiantur
nineræ in locis vbi ante mille annos
nullæ fuerunt; nam progressu suo semper
ubtiliat crudum impurum , parum suc-
cessivè secum trahens : Et hæc est reite-
ratio , & circulatio Naturæ tam diu su-
blimatur , res nouas producendo, donec
locus depuratur optimè ; & quò magis
depuratur , eò etiam nobiliores res pro-
ducit. Hyeme verò, cùm aër frigidus ter-
ram constringit , congelatur etiam ille
victuosus vapor ; qui postea , redeuante

vere, vñà cum terra & aqua miscetur; & fit Magnesia trahens ad se sibi similem Mercurium aëris, qui dat vitam omnibus rebus, per radios Solis, Lunæ & stellarum, & sic gramen, flores & similia profert: Natura enim ne momentum temporis otiantur. Metalla verò sic procreantur; longa destillatione purgatur terra, postea accessu pinguedinis ea generantur: alio modo non proueniunt, sicuti quorundam, Philosophorum scripta sinistre interpretantium, vana opinio est.

TRACTATVS QVINTVS.

De Generatione lapidum omnis generis.

Lapidis materia est eadem quæ & aliatum rerum; & secundum locorum puritatem hoc modo nascuntur. Quando quatuor Elementa suum vaporem stillant

illant in terræ centrum, & Archæus
aturæ eundem ejicit & sublimat; hic,
um transit per loca porosque terræ;
ahit secum omnem terræ impuritatem
que in superficiem, quem postea con-
elat aër (nam quod aër creat purus, aër
engelat crudus, quia aër in aërem ha-
et ingressum & se iungunt inuicem, nam
atura Naturâ latatur:) & sic fiunt petræ
montes lapidei, secundum magnos &
iruos poros. Et quo maiores terre pori,
etiam melius purgatur locus: dum
nim per tale respiraculum maior cali-
tas, & aquæ maior quantitas transit, eò
tiùs depuratur terra: & sic postea in-
usmodi locis commodiùs metalla na-
intur. Sicuti & ipsa testatur experien-
a, ut aurum non alibi nisi in montibus
aeratur & reperiatur, quod in planicie,
si raro fieri nequit: nam sèpissime talia
ca humida sunt, non vapore sed aqua
elementali quæ ad se trahit vaporem il-
lum, & ita sese amplectuntur ut non fa-
cere se parentur: postea Sol coeli digestens

illam facit argillam pinguem qua figuli
vtuntur. In locis vero ubi est arena grossa,
& vapor non habet secum pinguedinem
vel sulphur, herbas & gramen in
pratis creat. Sunt & alij lapides pretiosi,
ut Adamas, Rubinus, Smaragdus, & reli-
quæ gemmæ: generantur omnes hoc
modo. Quando vapor Naturæ per se su-
blimatur, sine accessu pinguedinis sul-
phuris, & venit ad locum aquæ puræ fa-
lis, fiunt Adamantes; & hoc in locis fri-
gidissimis, ad quæ non potest peruenire
pinguedo illa, quia pinguedo non per-
mitteret ista. Sciendum enim est quod
spiritus aquæ facillime sublimatur calo-
re facili; sed oleum seu pinguedo non
nisi magno eleuatur calore, & in loca ca-
lida: etiam si enim ex centro progredia-
tur, leui congelatur frigore, & sic subse-
quit; vapor vero ad loca debita ascendit,
& congelatur in aqua pura in lapides
granulatim. Quomodo vero in gemmis
colores fiant sciendum est illud ratione
sulphuris in hunc modum fieri: si sulphu-
ris

is pinguedo congelatur, motu illo per-
etuo postea spiritus aquæ transundo
igerit & purificat illud vi salis, donec
olor digesto rubeo vel albo colore-
ar, qui color tendens ad meliora cum
lo spiritu, quia subtilius est tot reite-
atis destillationibus, elevatur; spiritus
ostea habet potentiam intrandi res
npefectas, & sic introducit colorem,
ui postea iungitur illi aquæ tunc par-
m congelatæ, & sic implet poros eius,
fixatur cum ea fixatione inseparabili.
Congelatur enim omnis aqua calore si-
st sine spiritu, congelatur frigore si ha-
et spiritum; sed qui scit congelare aquâ
alido, & spiritum cum ea iungere, certè
em iugeniet millefies preciosissimam au-
to & omni te. Efficiat igitur ut separetur
spiritus ab aqua, ut putreficat, & appareat
ramum; postea reiectis fæcibus refuerat
spiritum ex alto in aquam, & faciat con-
iungere simul: illa enim coniunctio ge-
erabit ramum dissimilem formâ parca-
bus, & multas & variegatas qualitates d-
icitur.

TRACTATVS SEXTVS.

*De Secunda Materia, & pri-
refactione rerum.*

Diximus de prima materia rerum, &
quomodo nascuntur res ex Natura
sine semine, hoc est, quomodo Natura
ab Elementis accipit materiam ex qua
generat semen: Nunc verbō dē semine, &
rebus generatis ex semine, sermonem
instituemus. Omnis res habens semen
multiplicatur in eo, sed absque Naturā
auxilio non fit: semen enim nihil aliud
est quam aër congelatus in aliquo cor-
pore, seu vapor humidus; & nisi hic re-
soluatur calido etiam vapore, nullius est
visus. Sciant ergo inuestigatores artis
quid semen sit, ne quærant rem quæ
non est: & sciant illud esse triplex, quod
ex quatuor elementis productum est.
Primum est MINERALE, de quo
hoc loco sermo est; alterum VEGE-

T A B I L E;

BILE; Tertium ANIMALI
 INERALE semen à Philosophis
 cognoscitur: Vegetabile continuo ac
 gare est, ut videmus in fructibus:
 imale ex imaginatione cognoscitur.
 getabile nobis ostendit quomodo na-
 a creat illud ex quatuor Elementis.
 endum enim est quod hyems est pu-
 factio[n]is causa, siquidem spiritus vita-
 in arboribus congelat: & quando hi-
 lore solis (in quo est vis magnetica
 inis humiditatis attractiva) resoluun-
 t, tunc calor naturæ per motum exci-
 tus, pellit ad circumferentiam vapo-
 n aquæ subtilem, qui pores arboris
 erit, & guttas stillare facit, semper
 rum ab impuro separando. Praecedit
 non interdum purum imputum: pu-
 n stat & congelatur in flores, impu-
 nabit in folia, grossum & spissum in
 ticum: arboris cortex manet fixus,
 & cadunt frigore vel calore, quando
 truuntur pori ejus: flores congelantur
 in tali colore qualis est ipsi calor, &

C

adferunt fructum & semen (veluti pomum in quo sperma est, ex quo non nascitur arbor ; sed in illo sparmate est semen vel granum intrinsecè , ex quo etiam absque spermate nascitur arbor ; nam multiplicatio sit non in spermate, sed in semine.) Sic oculariter videmus Naturam creare ex quatuor elementis semen , ne nos in hoc frustrà occuparemur ; nam quod creatum est creatore non indiget. Hoc exempli loco lectorem admonuisse sufficiat ; sed ad propositum Minerale redeo. Semen Minerale , vel Metallorum creat Natura in visceribus terræ : propterea non creditur tale semen esse in terrum Natura , quia inuisibile est. At non est mirum quod ignorantibus dubitent , siquidem id quod præ oculis est non percipiatur ab illis ; multò minus istud quod inuisibiliter absconditum est ; sed verissimum est quod superius non est nisi ut istud quod est inferius , & vice versa id quod nascitur supra , nascitur ex eodem fonte sicuti illud quod infra-

in

in terræ visceribus. Et quam prærogati-
uam vegetabilia præ metallis habent, ut
Deus illis semen inderet, & hæc imme-
ritò excluderet. Nonne eiusdem digni-
tatis metallia apud Deum cuius & arbo-
res? Hoc pro certò statuatur, nihil sine
semine erescere: ubi enim nullum est se-
men, res est mortua. Necesse est ergo
ut, vel quatuor elementa crecent semen
metallorum, vel ea producant sine se-
mine: si absque semine producuntur,
tunc perfecta fieri non possunt; si quidem
res omnis sine semine imperfecta est, ra-
tione compositi; qui hanc indubitatez
veritati fidem non adhibet, non est di-
gnus ut naturæ secreta scrutetur; nil
enim in orbe nascitur quod semine de-
stituatur. Semen metallorum vele &
realiter ipsis est inditum: generatio au-
tem eius ita fit. Quatuor elementa in
prima operatione naturæ stillant, per
Archæum Naturæ in terræ centrum va-
sorem aquæ ponderolum, qui est me-
tallorum semen, & dicitur Mercurius

propter ejus fluxibilitatem , & vniuersalitatem rei coniunctionem , non propter essentiam assimilatur sulphuri propter internum calorem ; & post conge-
lationem est humidum radicale . Et
quamvis corpus metallorum ex Mercu-
rio Philosophorum intelligi debet , ta-
men hi non sunt audiendi qui putant
Mercurium vulgi semen esse metallo-
rum , & ita corpus loco seminis accipiunt :
non considerantes quod & dictus vulgi
Mercurius suum in se habeat semen . Er-
rores opiniorum horum è sequenti pate-
bunt exemplo . Manifestum est quod
homines habeant semen in quo mulci-
plicantur : Hominis corpus Mercurius
est ; sed semen occultum est in corpore ,
& ratione corporis quantitas in ponde-
re exigua : qui igitur hominem generare
vult , non Mercurius , qui corpus est , sed
semen vapor aquæ congelatus accipia-
tur . Sic in regeneratione metallorum
finistræ proceditur à vulgaribus Chymi-
cis : Corpora metallica soluant , sive
Mer-

Mercurium , siue aurum , siue Saturnum , siue Lunam , & corrodunt illa aquis fortibus , & alijs rebus heterogeneis ad veram artem non requisitis postea coniungunt : nescientes quod ex corpore humano dissecto non generatur homo ; quia corruptio corporis , & seminis destructio hoc pacto præcessit . Unaquæque res in mare & fœmina multiplicatur , ut in tractatu de duplice materia mentionem feci : Diuisio sexus nil creat vel producit , sed debita illius coniunctio profert nouam formam : Semina vel spermata ergo , non corpora , sunt accipienda : scilicet ergo marem viuum & fœminam viuam ; hos coniunge simul ut inter se imaginentur sperma ad procreandum sive Naturæ fructum . Primam enim materiam nemo mortalium credit se facere posse : Prima materia hominis terra est , & nemo hominum ex illa hominem creare potest , solus Deus hoc scisat è materia secunda quæ iam creata est , si in locum debitum posita fuerit ,

facile Natura operante generabitur id cuius formæ seruen est. Artifex hic nil facit nisi vt sciat subtile à spisso separare, & in vas imponere debitum. Nam hoc considerandum est, proustre incipitur ita finitur: ex uno fiunt duo, ex duobus vnum, & non vterius. Vnus est Deus; ex hoc uno Deo filius est genitus: Vnus dedit duo; duo vnum dederunt Spiritum Sanctum ab utroque procedentem: sic factus est mundus, & sic erit finis eius. Considera priora quatuor puncta exactissimè habes in illis Patrem, Patrem & filium, ultimò S: habes quatuor Elementa: habes quatuor lumina-ria, duo Cœlestia, duo Centralia: Nil amplius est, fuit, & erit, quam in hac figura patet: si deberem omnia mysteria hinc elicienda consignare, magnum oriretur volumen: Redeo ad proposi-
tum, & tibi dico verum, fili mi, non
creatur ex uno vnum, quia hoc solius
Dci est proprium: sufficiat te posse ex
duobus creare vnum tibi ytile. Scias ergo

ergo sperma multiplicatium esse materiam secundam, & non primam: Prima enim materia rerum non videtur, occulta est in natura vel in Elementis; secunda vero interdum filijs doctrinæ apparet.

TRACTATVS SEPTIMVS.

De virtute Secunda materia.

SE D VT facilius possis comprehendere qualis sit hæc secunda materia, virtutes ex quibus illam cognosces describam tibi. Ac primum sci es quod Natura in tria Regna diuisa est; Duo sunt Regna quorum quodlibet per se stare potest, et si alia duo non essent; est regnum Minerale, Vegetabile, & Animale. Minerale per se subsistere potest, et si nullus hominum in mundo esset nec arbor, vel herba. Vegetabile itidem, etiam si nullum metallum, nec animal

TRACTATVS SEXTVS.

*De Secunda Materia, & pri-
refactione rerum.*

Diximus de prima materia rerum, & quomodo nascuntur res ex Natura sine semine, hoc est, quomodo Natura ab Elementis accipit materiam ex qua generat semen: Nunc vero de semine, & rebus generatis ex semine, sermonem instituemus. Omnis res habens semen multiplicatur in eo, sed absque Naturæ auxilio non fit: semen enim nihil aliud est quam aer congelatus in aliquo corpore, seu vapor humidus; & nisi hic resoluatur calido etiam vapore, nullius est usus. Sciant ergo inuestigatores artis quid semen sit, ne querant rem quæ non est: & sciant illud esse triplex, quod ex quatuor elementis productum est. Primum est MINERALE, de quo hoc loco sermo est; alterum VEGEL-

TABILE;

TABILE: Tertium ANIMAL.
 MINERALE semen à Philosophis
 cognoscitur: Vegetabile communē ac
 vulgare est, ut videmus in fructibus:
 Animale ex imaginatione cognoscitur.
 Vegetabile nobis ostendit quomodo na-
 tura creat illud ex quatuor Elementis.
 Sciendum enim est quod hycms est pu-
 trefactionis causa, siquidem spiritus vita-
 les in arboribus congelat: & quando hi
 calore solis (in quo est vis magnetica
 omnis humiditatis attractiva) resoluun-
 tur, tunc calor naturæ, per motum exci-
 tatus, pellit ad circumferentiam vapo-
 rem aquæ subtilem, qui pores arboris
 aperit, & guttas stillare facit, semper
 putrum ab impuro separando. Præcedit
 tamen interdum putrum impurum; pu-
 rum stat & congelatur in flores, impur-
 um abit in folia, grossum & spissum in
 corticem: arboris cortex manet fixus,
 folia cadunt frigore vel calore, quando
 obstruuntur portio ejus: flores congelan-
 tur in tali colore qualis est ipsi calor, &

G

34 Novum Lumen
adferunt fructum & semen (veluti possum in quo sperma est, ex quo non nascitur arbor ; sed in illo sparmate est semen vel granum intrinsecè , ex quo etiam absque spermate nascitur arbor ; nam multiplicatio fit non in spermate, sed in semine.) Sic oculariter videmus Naturam creare ex quatuor clementis semen , ne nos in hoc frustrà occuparemur ; nam quod creatum est creatore non indiget. Hoc exempli loco lectorem admonuisse sufficiat ; sed ad propositum Minerale redeo. Semen Minerale, vel Metallorum creat Natura in visceribus terræ : propterea non creditur tale semen esse in terum Natura , quia inuisibile est. At non est mirum quod ignari dubitent , siquidem id quod præ oculis est non percipiatur ab illis ; multò minus istud quod inuisibiliter absconditum est ; sed verissimum est quod superius non est nisi ut istud quod est interius , & vice versa id quod nascitur supra , nascitur ex ex eodem fonte sicuti illud quod infra

in

in terræ visceribus. Et quam prærogati-
uam vegetabilia præ metallis habent, ut
Deus illis semen inderet, & hæc imme-
ritò excluderet. Nonne eiusdem digni-
tatis metalla apud Deum cuius & arbo-
res? Hoc pro certò statuatur, nihil sine
semine crescere: ubi enim nullum est se-
men, res est mortua. Necesse est ergo
ut, vel quatuor elementa creant semen
metallorum, vel ea producant sine se-
mine: si absque semine producuntur,
tunc perfecta fieri non possunt: siquidem
res omnis sine semine imperfecta est, ra-
tione compositi; qui hanc indubitatez
veritati fidem non adhibet, non est di-
gnus ut naturæ secreta scrutetur; nil
enim in orbe nascitur quod semine de-
stituatur. Semen metallorum verè &
realiter ipsis est inditum: generatio au-
tem eius ita fit. Quatuor elementa in
prima operatione naturæ stillant, per
Archæum Naturæ in terræ centrum va-
porem aquæ ponderolum, qui est me-
tallorum semen, & dicitur Mercurius

propter ejus fluxibilitatem , & vniuersitatemque rei coniunctionem , non propter essentiam assimilatur sulphuri propter internum calorem ; & post conge-
lationem est humidum radicale. Et
quamuis corpus metallorum ex Mercurio Philosophorum intelligi debet , tamen hi non sunt audiendi qui putant Mercurium vulgi semen esse metallorum , & ita corpus loco seminis accipiunt : non considerantes quod & dictus vulgi Mercurius suum in se habeat semen . Errores omnium horum è sequenti patebunt exemplo . Manifestum est quod homines habeant semen in quo multiplicantur : Hominis corpus Mercurius est ; sed semen occultum est in corpore , & ratione corporis quantitas in pondere exigua : qui igitur hominem generare vult , non Mercurius , qui corpus est , sed semen vapor aquæ congelatus accipiat . Sic in regeneratione metallorum sinistram proceditur à vulgaribus Chymicis : Corpora metallica soluant , siue Mer-

Mercurium , siue aurum , situ Saturnum , siue Lunam , & corrodunt illa aquis fortibus , & alijs rebus heterogeneis ad veram artem non requisitis postea coniungunt : nescientes quod ex corpore humano dissecto non generatur homo ; quia corruptio corporis , & seminis destructio hoc pacto præcessit . Unaquæque res in mare & fœmina multiplicatur , vt in tractatu de duplice materia mentionem feci : Diuisio sexus nil creat vel producit , sed debita illius coniunctio profert nouam formam : Semina vel spermata ergo , non corpora , sunt accipienda : scilicet ergo matrem viuum & fœminam viuam ; hos coniunge simul ut inter se imaginentur sperma ad procreandum sive Naturæ fructum . Primam enim materiam nemo mortalium credit se facere posse : Prima materia hominis terra est , & nemo hominum ex illa hominem creare potest , solus Deus hoc scisat è materia secunda quæ iam creata est , si in locum debitum posita fuerit ,

facile Natura operante generabitur id cuius formæ sermèn est. Artifex hic nil facit nisi ut sciat subtile à spisso separare, & in vas imponere debitum. Nam hoc considerandum est, prout res incipitur ita finitur: ex uno fiunt duo, ex duobus vnum, & non ulterius. Vnus est Deus; ex hoc uno Deo filius est genitus: Vnus dedit duo, duo vnum dederunt Spiritum Sanctum ab utroque procedentem: sic factus est mundus, & sic erit finis eius. Considera priora quatuor puncta exactissimè habes in illis Patrem, Patrem & filium, ultimò S S: habes quatuor Elementa: habes quatuor lumina-ria, duo Cœlestia, duo Centralia: Nil amplius est, fuit, & erit, quam in hac figura patet: si deberem omnia mysteria hinc elicienda consignare, magnum oriretur volumen: Redeo ad proposi-
tum, & tibi dico verum, fili mi, non
creatur ex uno vnum, quia hoc solius
Dei est proprium: sufficiat te posse ex
duobus creare vnum tibi ytile. Scias ergo.

ergo sperma multiplicatuum esse materiam secundam, & non primam: Prima enim materia rerum non videtur, occulta est in natura vel in Elementis; secunda verò interdum filijs doctrinæ apparet.

TRACTATVS SEPTIMVS.

De virtute Secunda materia.

SE D vt facilius possis comprehendere qualis sit hæc secunda materia, virtutes ex quibus illam cognosces describam tibi. Ac primum sciens quod Natura in tria Regna diuisa est; Duo sunt Regna quorum quodlibet per se stare potest, et si alia duo non essent; est regnum Minerale, Vegetabile, & Animale. Minerale per se subsistere potest, et si nullus hominum in mundo esset nec arbor, vel herba. Vegetabile itidem, etiamsi nullum metallum, nec animal

effet, por se stare potest: hæc dico sunt ex uno per unum creata. Tertium vero ex dictis duobus vitam habet, sine quibus esse non posset, & est nobilior ac præstantius quam duo prædicta, sicut etiam postremum est inter illa, & dominatur eis: quia semper in tertio virtus finitur, & in secundo multiplicatur. Vides in vegetabili Regno? Prima materia est Herba vel Arbor, quam tu creare nescis, Natura hoc solutummodo facit: In hoc regno secunda materia est semen quod tu vides; in hoc multiplicatur Herba vel Arbor. In Regno Animali prima materia est Bestia vel Homo, quem tu creare nescis; sed secundam materiam vel sperma tu nosti, in quo multiplicatur. In Regno minerali metallum tu creare nescis, & si gloriatis vanus es & mendax, Natura hoc fecit: & quamvis haberes primam materiam secundum Philosophos, illud sal centrifile, tamen sine auro multiplicare impossibile tibi fore: semen autem metallorum veget-

filij tantum doctrinæ nouerunt. In vegetabilibus semen apparet extra; Renes digestionis eius est aët calidus. In animalibus semen apparet intus & extra; renes digestionis eius sunt renes vi-ri. Aqua in mineralibus semeni est in centro cordis eorum & vita: Renes di-gestionis eius est ignis. Vegetabilis se-minis receptaculum est terra: Animalis se-minis receptaculum est matrix fœmi-na: Aquæ, mineralis se-minis, recepta-culum est aët. Et ea sunt seminum re-ceptacula quæ sunt congelationes cor-porum: ea est digestio quæ solutio: ea putrefactio quæ destructio. Virtus at-tem cuiusque feminis est vnicuique rei in suo Regno se coniungere, quia subtile est, & nihil aliud quam aër qui pingue-dine in aqua congelatur: cognoscitur ita, quia non miscet se extra suum Re-gnum naturaliter alicui rei: non soluitur sed congelatur, quia solutione non indi-get, sed congelatione. Necesse est ergo ut pori corporum aperiāntur, ut emittan-

tur sperma in cuius centro semen iacet quod aër est: illud quando in matricem venit debitam, congelatur & congelat quod reperit purum, vel impurum puto mixtum. Quamdiu in corpore semen est viuit corpus, quando totum consumitur corpus moritur: omnia autem corpora post emissionem seminis debilitantur: Experientia etiam testatur homines veneri nimium indulgentes debiliiores fieri, ut arbores nimios fructus ferentes fieti postea steriles. Semen igitur, ut iam multoties repetitum est, res est inuisibilis; sed sperma est visibile, & ferè est anima viuens non inuenitur in rebus mortuis: Elicitur dupliciter, suauiter & cum violentia. Sed, quia hīc de virtute eius saltem sermo est, dico quod nil sine semine nascatur: virtute seminis sunt omnia: & sciant artis filij in arboribus amputatis frustrà semen quæri, quod solummodo in viridibus reperitur.

TRACTATVS OCTAVVS.

*Quomodo per artem operatur natura
in Semine.*

OMNE semen per se nullius momenti est, si non ponatur, vel ab arte, vel à Natura in matricem debitam. Et licet semen per se nobilis sit omni creatura, tamen matrix eius est vita quæ facit putrefactare sperma vel granum, & putri puncti congelationem causatur; insuper calore corporis sui illud nutrit & crescere facit; & hoc sit in omnibus superadietis tribus naturæ regnis; & sit naturaliter, per menses, annos, & tempora. Sagax verò ars illa est quæ in regno minerali & vegetabili aliquid abbreviare potest, sed non in animali: in minerali solummodo perficit hoc quod natura non potest, propter aërem crudum qui sua violentia impleuit poros corporis.

cuiusque; non in visceribus, sed in superficie terræ, ut antea in præcedentibus capitulis dixi. Sed ut facilius intelligatur hoc, adhuc adiungere volui quod Elementa certanter inter se projiciunt in centrum terræ, quasi in renes; semen suum; centrum verò per motum emittit illud in matricem: matrices verò sunt innumerabiles; quot loca tot matrices, una purior altera, & sic in infinitum ferè. Scias ergo quod pura matrix purum dabit fœtum in suo simili: Exempli gratia, in animalibus sunt matrices hominum, vaccarum, equorum, canum, &c. sic in minerali & vegetabili sunt metalla, lapides, salia; nam salia in hisce duobus regnis sunt consideranda, & loca eorum, secundum magis vel minus.

TRACTATVS

TRACTATVS NONVS.

*De Commixtione Metallorum , vel
de eliciendo semine
Metallico.*

DI XI M V S de Natura, de Arte, de corpore, & de spermate ac semine: iam ad praxim descendamus; quomodo videlicet metalla commisceri debeant, & qualis eorum sit inter se correspondentia. Scias ergo mulierem non dispare à viro: ex eodem semine & in una matrice ambo nascuntur, nihil defuit præter digestionem, & ut matrix purior est in sanguine & sale: sic Luna ex eodem semine cum Sole, & eadem matrice; sed matrix magis habuit de aqua quam de sanguine digesto, secundum tempus Lunæ cœlestis. Ut verò eò facilius tibi imaginari possis quomodo metalla coeant, vt emittant & recipiant semen; intuere cœlum & planetarum

sphæras: vides quod Saturnus supremus sit, cui succedit Iupiter, huic Mars, postea Sol, quem sequitur Veneris, hanc Mercurius, ultimo loco Luna statuitur. Considera iam quod planetarum virtutes non ascendant, sed descendant: dedit hoc & ipsa experientia quod ex Venere non fit Mars, sed ex Marte fit Venus, ut potè una sphæra inferior: sic etiam Iupiter facile transmutatur in Mercurium, quia Iupiter secundus à Firmamento, & Mercurius secundus à terra: Saturnus primus à cœlo, Luna prima à terra: Sol miscet se omnibus, sed nunquam per inferiores melioratut. Non autem te lateat magnam esse correspondentiam inter Saturnum & Lunam, quorum in medio Sol constitutus est: sicuti inter Iouem & Mercurium, in quorum medio Sol etiam consistit: Eodem planè modo inter Martem & Venerem, qui duò Solem etiam habent intermedium. Nouerunt Chymistæ ferrum in cuprum seu Venerem sine Sole mutare: nouerunt etiam eum in Iouem.

Ioue facere Mercurium : sunt & aliqui qui è Saturno conficiunt Lunam : sed si scirent his mutationibus Solis administrare naturam , certè rem omni thesau-ro inuenitent pretiosiorem. Propterea dico non ignorandum esse quæ metalla inuicem sint coniungenda , & quorum natura naturæ correspōdeat. Propterea vnum datur metallū quod habet potentiam alia consumendi ; est enim ferè ut aqua eorū , & ferè mater : vnicā tātū res , humidū radicale , Solis videl. & Luna ; resistit ei , & melioratur per illud : sed , ut detegā Chalybs vocatur. Si vndecies coit aurum cum eo , emittit suum semē , & debilitatur ferè ad mortē usque ; concipit Chalybs , & generat filium patre clarioram : postea cum semen iam natū imponitur in suam matricem , purgat illam , & facit millesics aptiorem adipisciendum optimos fructus. Est & alijs Chalybs qui assimilatur huic , per se à natura creatus , qui scit ex radiis solis (mirabilissimi & virtute) elicere illud quod

tor homines quæsierunt, & operis nostri
principium est.

TRACTATVS DECIMVS.

*De Generatione Supernaturali
filij Solis.*

Traetauimus de rebus quas Natura
creat, & quas Deus creavit: ut scru-
tatores artis eò facilius possibiliterem
naturæ intelligerent. Sed, ne diutius
differam: modum ac artem conficiendi
lapidis Philosophorum aggredior. Lapis
Philosophorum seu quæstra nil aliud est
quam Aurum in supremum gradum di-
gestum: nam Aurum vulgi est sicuti her-
ba sine semine, quando maturerit pro-
ducit semen; sic aurum quando matur-
escit, dat semensem tinteturam. Sed
quæret aliquis quare aurum vel aliud
metallum non producat semen: rati-
reddi-

redditur talis, quia nō potest esse maturum, propter aëris crudicatem, non habet sufficientem calorem: & contin-
git in quibusdam locis ut reperiatur aurum purum quod natura voluit per-
ficer, sed impedita fuit ab aëre crudo.
Exempli gratia, vidēmus quod Pomo-
rum Arantiorum arbores in Polonia
quidem crescant instar aliarum arbo-
rum: In Italia & alibi, vbi est illarum
solum natuum, dant & ferunt fructus,
quia sufficientem habent calorem: in
his verò frigidioribus locis minime,
vbi enim mārūescere deberent, desin-
nunt, quia frigore opprimuntur, & sic
nunquam à Natura hisce locis haben-
tur earum fructus: sed si aliquando
iuvetur natura suaviter & cum inge-
nio, tunc ars iam perficit quod natura
non potuisset. Idem plane in metallis
accidit: Aurum potest dare fructum
& semen in quo se multiplicat, indu-
striā sagacis artificis, qui scit naturam
promouere; sed si absque natura id ve-

D

lit tentare; errabit. Nam non solum in
hac arte, sed & in omni re, nihil possu-
mus quam Naturam iuuare ; & hoc
non alio medio quam igne seu calore.
Sed cum hoc fieri non possit, siquidem
in congelato corpore metallico non
appareant spiritus ; oportet ut prius
faluatur corpus, & pori ejus aperian-
tur, quod natura operari possit. Qualis
autem illa debeat esse solutio, hic le-
torem admonitum velim, duplicem
esse solutionem, licet multæ sint aliæ
solutiones, at inutiles : una tantum est
vera naturalis, secunda est violenta
sub qua aliæ comprehenduntur om-
nes. Naturalis eiusmodi est, ut pori
corporis aperiatur in aqua nostra, quo
digestum emittatur semen, & matrici
sux imponatur : Aqua vero nostra, a-
qua est cœlestis, non madefaciens ma-
nus, non vulgi, sed ferè pluialis: Cor-
pus est aurum quod semen dat : Luna
nostra est (non argentum vulgi) quæ
recipit semen auri. Regitur postea
igne

igne nostro continuo, per mensēs septem, & interdum decem, donec aqua nostra consumat tres, & relinquit vnum; & hoc in duplo. Postea nutritur lacte terræ, vel pinguedine eius quæ nascitur in vberibus terræ, & regitur vel conseruatur à putrefactione sale Naturæ. Et sic generatur ille infans secundæ generationis. Nunc à Theorica ad praxin accedamus.

TRACTATVS XI.

*De Praxi & confectione lapidum
seu tinctaræ per artem,*

PER tot capita sparsa est oratio de rebus per exempla, ut cō facilius intelligatur praxis, quæ fieri debet naturam imitando in hunc modum.

¶ Terræ nostræ per xii gradus xi grana, auri nostri & non vulgaris granum i. Lunæ nostræ non vulgaris grana ab

ii. sed hoc admonitus sis , ne accipias aurum & argentum vulgi , nam hæc sunt mortua , accipe nostra quæ sunt viua : postea pone in ignem nostrum , & fiet inde liquor siccus ; primum resoluetur terra in aquam quæ Mercurius Philosophorum dicitur ; & illa aqua resoluet illa corpora Solis & Lunæ , & consumet ea ut non remaneat nisi pars decima cum una parte ; & hoc erit humidum radicale metallicum . Postea re aquam salis nitri de terra nostra , in qua est riuulus & vnda viua si ad genuam foderis foueam ; accipe igitur ex illa aquam , sed claram accipe ; huic impone illud humidum radicale ; & impone igni putrefactionis & generationis , non tali ut in prima operatione fecisti : rege omnia magno cum ingenio , donec colores apparetant instar caudæ Pauonis ; rege diligendo , nec te tædeat , donec cesserent colores , & unus per totum appareat color viridis , & sic de ceteris : & quando

do videbis in fundo cineres bruni coloris, & aquam ferè rubram, aptento vas, madefacito pennam, inunge ferrum aliquod, si tinget habeto in propria aquam de qua postea erit sermo, & infunde tantum eius aquæ quantum aëris intravit crudi; iterum coquico priori igne donec iterum tingit. Hucusque peruenit mea experientia, non plus possum, non plus inueni. Aquæ verò illa debet esse menstruum mundi, ex sphæra Lunæ, toties rectificatur quod possit calcinare Solem: Hic tibi volui omnia detegere; & si sensum mecum interdum non syllabam intelliges, cuncta reuelavi; præsertim in opere primo & secundo. De igne verò adhuc dicendum restat. Primus ignis seu primæ operationis est ignis unius gradus, continuus, qui materiam circumdat; secundus est ignis naturalis, qui materiam digerit & figit: dico tibi veritatem quod patefeci Ignis regnum, si naturam intelligis: de vase ad-

§4 N O V V M L V M B N
huc restat loquendum. Vas Naturæ
esse debet , & sufficiunt duo ; Primi
operis vas rotundum fieri debet : In
secundo verò paulò minus vitrum in-
star phiolæ vel oui. Sed per omnia
scito Naturæ ignem esse vnicum, quicq;
quid operatur diuersum locorum di-
stantia efficit ; Vas item Naturæ vni-
cum; sed nos propter abbreviationem
binis utimur : materia vna, sed ex dua-
bus substantiis. Si igitur animum in-
tendis ad res creandas, considera pri-
mum res creatas: has vrpotè obuersan-
tes oculis tuis si non potes assequi,
multò minus res creandas quas pro-
ducere cupis. Scito enim te nihil crea-
re posse , quod solius Dei proprium
est : sed res occultas in vmbra latentes
facere apparentes , & vmbram ab illis
rollere, hoc Philosopho intelligenti à
Dco per naturam concessum est. Con-
sidera obsecro simplicem nubis aquā:
Ecquis vñquam crederet illam in se
continere omnia quæ mundus habet,

lapi-

lapides duros, salia, aërem, terram, ignem, cùm tamen simplex per se appareat aqua? Quid dicam de terra, quæ in se continet aquam, ignem, salia, aërem, & per se nuda terra videtur?

— Omirabilem naturam! quæ nouit ex aqua in terra fructus producere mitabiles, & ex aëre illis suppeditare vitam. Hæc omnia sunt, & vulgarium hominum oculi ista non videntur, sed oculi intellectus & imaginationis percipiunt, visti vero, verissimum: oculi enim sapientum naturam videt aliter quam oculi cõmunes. Exempli gratia, oculi vulgi vident Solem esse calidum, oculi vero Philosophorum & cõtra vident Solem potius esse frigidū, sed mortis eius calidos. Actus enim & esse & uscius per distantiam locorum deprehenduntur. Ignis natuꝝ unus & idem cum ipso est: sicuti enim Sol inter spheras Planciarum centrum est, & ex hoc centro coeli deorsum calorem motu suo spargit; sic in centro terra Sol tenet

est, qui motu suo perpetuo calorem vel radios sursum ad terræ superficiem pellit. Is calor intrinsecus multò efficacior est hoc igne clementali, sed temperatur terrena aqua quæ de die in diem poros terræ penetrat illamque refrigerat: sic Solem coelestem & eius calorem temperat aët qui de die in diem circumvolat orbem: & nisi hoc esset, calore tali res omnes consumerentur, nec quicquam nasceretur. Sicuti enim ignis ille inuisibilis seu calor centralis omnia consumeret si non intercederet aqua; sic Solis calor omnia destrueret sine intermediante aëte. Sed quomodo hæc Elementa inter se agant brevibus dicam. In centro terræ est Sol centralis, qui motu suo vel sui firmamenti dat calorem magnum, qui extendit se usque ad terræ superficiem. Ille calor causatur aërem hunc in modum: Aëris matrix aqua est; quæ parit filios suæ naturæ, sed diffiniles, & multò subtiliores;

nam

nam vbi aquæ introitus est denegatus
aër intrat : quando itaque ille calor
centralis, qui perpetuus est, agit, facit
distillare aquam & calcifери, & sic illa
aqua vi caloris vertitur in aërem , at-
que hoc pacto crumpit ad superficiem
terræ, quia se includi non patitur : vbi
postea refixit resoluitur in aquam. In-
oppositis locis interim etiam sit ut non
solum aër , verùm etiam aqua exeat
sicuti apparet dum nigræ nubes vio-
lentia in aërem attolluntur : cuius rei
tibi sit hoc exemplum domesticum.
Facias in olla feruere aquam , videbis
igne lento lentos vapores , & ventos ;
Igne vehementiori apparebunt nebu-
lae crassiores. Eodem planè modo
calor operatur centralis ; subtiliè
aquam in aërem eleuat, quod spissum
est ex sale vel pinguedine distribuit
terræ , vnde res varie nascuntur, resi-
duum saxa & Petræ sunt. Posset alii
quis obiicere, si ita se res haberet, tunc
continuò id fieri deberet , cum tamen

sæpè nullus sentiatur ventus. Respondeo , si non violenter in vas distillatorium infunditur aqua non fit ventus , nam parum aquæ paruum excitat ventum : vides non semper fieri tonitrua , etiam si pluua sit & ventus , sed tantum quando vi aëris aqua turbida fertur ad sphæram ignis ; nam ignis non patitur aquam. Habet antecipulos exemplum , dum in calidam fornacem effundis aquam frigidam , unde tonitrua excitantur. Sed quare non uniformiter aqua intret in illa loca & cavitates , ratio est quod multa sunt eiusmodi vasa & loca pellit interdum una concavitas , ventis , aquam a se ad aliquot dies & menses , donec iterum fiat aquæ repercussio : ut videamus in mari , cuius fluctus aliquando multa milliaria agitantur , antequam repercussionem , ut regrediantur , offendant , sed ad rem nostram. Dico ignem vel calorem esse causam motus aëris , & vitam omnium rerum : & terra est

est horum omnium nutrix , vel receptaculum . Sed si non esset aqua quæ refrigerat terram & aërem nostrum , tunc terra exsiccaretur , propter has duas rationes , nimirum ob motus centralis & solis cœlestis calorem : nihilo minus contingit hoc in aliquibus locis , quando pori terræ obstruuntur , ut humidum penetrare non possit , tunc per correspondentiam solis cœlestis & centralis (quia vim habent inter se magneticam) accedit terra à Sole : sicque etiam aliquando cadet grauis orbita mundi . Fac igitur ut operatio talis in terrâ nostrâ sit ; ut calor centralis aquam possit mutare in aërem ; ut in planitiem mundi egrediatur , & residuum , ut dixi , per poros terræ sparcat ; & tunc in opposito aër vertetur in aquam multò subtiliorem quam fuit prima : & hoc sic fiet , si seni nostro aurum & argentum deglutire dabis , ut ipse consumat illa , & tandem ille etiam mortuus comburatur , cineres

ei⁹ spargantur in aquam , coquito
eam donec satis est , & habes medici-
nam curandi lepram. Hoc saltem ani-
madierte, ne frigidum pro calido, vel
calidum pro frigido accipias , naturas
naturis misce, si aliquid est quod con-
trarium naturæ (siquidem vna tibi est
necessaria) separa illud , vt natura na-
turæ similis sit , hoc fac igne non ma-
nu ; & scito si non sequeris naturam
vana esse omnia : & hic tibi dixi per
sanctum Deum quod pater filio de-
bet : qui habet aures audiat, & qui ha-
bet sensus animum aduertat.

TRACTATVS XII.

De Lapi⁹, & eius virtute.

IN præcedentibus sufficienter di-
ctum fuit de productione rerum
naturalium, de Elementis, & de mate-
ria

ria prima & materia secunda, de coporibus & seminibus, de vsu & virtute eorum : Conscripti etiam praxin conficiendi lapidem Philosophorum : de cius vero virtute tantum quantum mihi natura concessit, & experientia patrefecit, nunc reuelabo. Sed, ut prius adhuc summarim & brevibus verbis comprehendam omnium horum tractatum argumentum, ut Deum timens lector mentem meam assequatur & sensum meum, ita se res habet. De veritate artis si quis dubitat, legat copiosa Philosophorum antiquissimorum ratione & experientia verificata scripsa ; quibus ut fide dignis, in sua arte fides non deroganda est: qui vero illis fidem non adhibet, tunc contra principia negantem non esse disputandum nouimus : Surdi enim & muti loqui non possunt. Quam enim prærogatiuam in hoc mundo res omnes habent pre metallis ? Cur haec sola per denegationem seminis inaccessio à